5. ¿Cómo se presentó al Señor la ocasión para hablar de esta cena? Por haber dicho uno de los que estaban a la mesa —pues se hallaba en un banquete al que había sido invitado— estas palabras: *Bienaventurado quien coma el pan en el reino de Dios.* Como a larga distancia suspiraba éste,

(ib., 29). Nos, fratres mei, ad caenam uocati, ab istis quinque iugis non sumus impediti. Non enim faciem carnis domini uidere in hoc tempore concupiuimus, aut uocem ex ore carnis ipsius procedentem auribus admittere desiderauimus; nullum in illo temporalem odorem quaesiuius: perfudit eum quaedam mulier pretiosissimo unguento, domus illa odore completa est (cf. Io 12,3): sed nos ibi non fuimus; ecce non olfecimus, et credidimus. Caenam manibus suis consecratam discipulis dedit: sed nos in illo conuiuio non discubuimus, et tamen ipsam caenam fide cotidie manducamus. Nec magnum putetis in illa caena, quam suis manibus dedit, sine fide interfuisse. Melior exstitit fides postea, quam tunc perfidia. Non ibi fuit Paulus, qui credidit; ibi fuit Judas, qui tradidit. Quam multi et modo in ipsa caena, quamuis illam tunc mensam non uiderint, nec quod dominus gestauit in manibus oculis suis aspexerint uel faucibus gustauerint, tamen, quia ipsa est quae nunc praeparatur, quam multi etiam nunc in ipsa caena iudicium sibi manducant et bibunt! (cf. 1 Cor 11,29).

[49] 5. Vnde autem tamquam occasio nata est domino, ut de ista caena loqueretur? Dixerat unus de discumbentibus—in conuiuio enim erat, quo fuerat inuitatus: —*Beatus, qui manducat panem in regno dei* (Lc 14,15). Quasi in longinqua iste suspirabat, et ipse panis ante ipsum

siendo así que el mismo pan estaba a la mesa ante él. Pues ¿quién es el pan del reino de Dios sino el que dice: *Yo soy el pan vivo que he descendido del cielo?* No prepares el paladar, sino el corazón. Allí se recomendó esta cena; he aquí que creemos en Cristo; le recibimos, por tanto, con fe. Al recibirlo, conocemos lo que pensamos. Recibimos poca cosa, pero el corazón queda repleto. No alimenta lo que se ve, sino lo que se cree. Por tanto, no pedimos el testimonio del sentido exterior, ni dijimos: «Está bien que hayan creído quienes vieron con sus ojos y palparon con sus manos al mismo Señor resucitado —si es verdad lo que se dice—; nosotros, que no le hemos tocado, ¿cómo vamos a creer?». Si esto pensáramos, las cinco parejas de bueyes nos estarían impidiendo asistir a la cena. Para que veáis, hermanos, que no se apuntaba al deleite de estos cinco sentidos, que endulza y produce la voluptuosidad, sino a cierta curiosidad, no dijo: *Compré cinco yuntas de bueyes* y voy a apacentarlas, sino *voy a probarlas*. Quien quiere probarlas, quiere salir de la duda mediante las yuntas de bueyes, del mismo modo que Santo Tomás quiso salir de ella por idéntico camino. «Veré, tocaré, introduciré mis dedos». Jesús le replica: *«Mete tus dedos en mi costado y no seas incrédulo*. Fui a la muerte por ti; por el lugar que quieres tocar derramé la sangre que te redimió y, a pesar de ello, ¿dudas todavía de mí siéndote necesario tocarme? Bien, te concedo incluso eso; te lo muestro. Toca y cree. Descubre el lugar de mis llagas y cura la herida de la duda».